اما با انقلاب صنعتی، کالای بیشتری تولید شد و تولیدکنندگان نیاز به بازارهای جدید برای فروش محصولات خود داشتند. از طرفی دیگر نیاز به مواد خام اولیه افزایش یافت. مجموع این عوامل منجر به شروع جریانی شد که انقلابی در صنعت راه‌سازی شوسه و راه‌آهن پدید آورد.

انگلیسی‌ها به‌عنوان اولین قدرت خارجی، از ایران خواستند تا به پروژه راه‌سازی جهانی بپیوندند. در سال ۱۲۶۶ ق.م. ۱۸۵۰ م، انگلیسی‌ها توسط مهندسی به‌نام استفان سن، برای احداث خط راه‌آهن وین به عثمانی، تهران، جنوب ایران و در نهایت هندوستان طرحی را آماده کردند ولی عدم علاقه ایران و مناسبات پیچیده در حال وقوع در منطقه و مخالفت‌های سیاست‌مداران محافظه‌کار پارلمان انگلیس، این طرح را منتفی کرد. (مکملی، ۱۳۷۹، ج ۲: ص ۱۳۷-۱۳۹) بعد از این رویداد، ناپلئون سوم در نامه‌ای به ناصرالدین‌شاه در سال ۱۲۷۴ ق.م. ۱۸۵۸ م. از عدم تعارض دین و مدرنیته و راه‌آهن سخن گفت و از اهداف انگلیسی‌ها برای اتصال استانبول به خلیج فارس و هندوستان به‌وسیله راه‌آهنی سراسری پرده برداشت (رحمانیان و یاراحمدی، ۱۳۹۰، ص ۱۲۴-۱۲۶). جریان‌های مدرنیته در غرب، به‌سرعت راهی شرق شد و تأثیر مستقیمی بر اندیشه‌های ترقی‌خواهان در ایران بر جای گذاشت.

دولت‌های غربی، قبل از ایران، امپراطوری عثمانی را مورد توجه قرار دادند زیرا موقعیت جغرافیایی عثمانی و نقش سیاسی و اقتصادی آن بیشتر برای دولت‌های غربی مملوس بود به همین جهت برای ساخت راه شوسه و راه‌آهن وارد مذاکره با عثمانی‌ها شدند. دولت عثمانی با کمک اروپائیان ابتدا به توسعه راه‌های شوسه دست زد و تا سال ۱۳۰۲ ق. / ۱۸۸۴ م.، پنج راه عمده شوسه که استانبول را به دریای مدیترانه و دریای سیاه متصل می‌کرد، ایجاد کرد (استادوخ، ۸ شوال ۱۲۸۰ ق.، کارتن ۱۰۳، شماره سند ۶۲؛ وقایع اتفاقیه، سال ۱۲۶۷ ق.، ش ۲۴، ص ۳).

توسعه راه شوسه در عثمانی، نگاه دولتمردان ایرانی را در قبال تأثیرات مثبت یا منفی آن در خاک عثمانی، تیزبین‌تر کرده بود و روشنفکران و سیاست‌مداران ایرانی را به تکاپوی بیشتری انداخته بود. در زمینه راه‌آهن نیز دولت عثمانی بسیار زودتر از ایران در عرصه بین‌المللی وارد شد. آن‌ها امتیاز احداث راه‌آهن میان ازمیر و آیدین را در سال ۱۲۷۳ ق. / ۱۸۵۶ م.، و امتیاز احداث خط‌آهن ازمیر به قصبه را در سال ۱۲۸۰ ق. / ۱۸۶۳ م.، به انگلیسی‌ها واگذار کردند ولی بعدها آن را از انگلیسی‌ها پس گرفتند و به فرانسوی‌ها دادند. دولت عثمانی نیز شرایط مشابه ایران داشت و برای جلوگیری از قدرت روس و انگلیس در امپراطوریش، به‌سوی قدرت‌های سوم همچون آلمان و فرانسه روی آورده بود. سلطان عبدالعزیز از آلمان‌ها خواست تا راه‌آهنی میان دو منطقه سخت و صعب‌العبور یعنی اسمد در کنار دریای سیاه و حیدرپاشا که محل شکارگاه سلطان عثمانی بود، احداث کنند. آلمان‌ها این خط را در سال ۱۳۰۸ ق. / ۱۸۹۰ م.، تا آنکارا امتداد دادند. آلمان‌ها به تدریج سیاست راه‌سازی خود را ادامه دادند و با حمایت دولت عثمانی خط راه‌آهن را از دباربکر به دجله و بغداد رساندند. بدین ترتیب خط آاناتولی تکمیل شد. آلمان‌ها خط ازمیر را نیز از فرانسوی‌ها خریدند. بدین ترتیب قدرت بلامنازع راه‌آهن در امپراطوری عثمانی شدند (مکملی، ۱۳۷۹، ص ۹۷-۹۸).

یکی از مباحث مدنظر سپهسالار، مبحث راه‌سازی بود. در دورانی که سپهسالار در عثمانی به‌عنوان سفیر ایران حضور داشت، چند خط راه‌آهن متوالی توسط انگلیسی‌ها و فرانسوی‌ها در حال ساخت بود. سپهسالار که تحت‌تأثیر کارکردهای راه‌آهن قرار داشت، از نفوذ خود بر ناصرالدین‌شاه استفاده کرد و در امتیازنامه رویتر در سال ۱۲۸۹ق. / ۱۸۷۲م. ماده‌ای را گنجانده که در آن، رویتر (Reuter) اجازه داشت راه‌آهنی از دریای خزر به خلیج فارس احداث کند ولی این طرح نیز در نهایت با لغای قرارداد رویتر به فراموشی سپرده شد (استادوخ، ۱۲۸۹ق.، کارتن ۱۴، پرونده ۱۰، شماره سند ۸).

حرکت دیگر ترقی‌خواهان داخلی، ایجاد فضایی مناسب جهت دیدار ناصرالدین‌شاه از اروپا و بازدید از پیشرفت‌های اروپائیان بود. این طرح در آغاز تا حدی با موفقیت همراه بود زیرا اولین سفر اروپائی شاه در سال ۱۲۹۰ق. / ۱۸۷۳م.، تأثیری مهم در تفکرات او بر جای گذاشت. شاه قاجار اولین بار در شهر ساریتسین (Tzaritsin) روسیه سوار قطار شد و به قدری تحت‌تأثیر عملکرد این دستگاه جدید در ارتباطات و حمل‌ونقل قرار گرفت که وقتی در مقابل اعتراض گورچاکف (Gorchakov) صدراعظم روسیه نسبت به امتیاز رویتر قرار گرفت، جمله‌ای را بیان

او زمانی که ژنرال کنسولی ایران در تفلیس بود، با محمودخان ناصرالملک وزیر مختار سابق ایران در لندن و حسنعلی‌خان گروسی وزیر مختار ایران در پاریس، اتحادنامه‌ای را امضا کرد که آنان را ملزم می‌کرد در راه توسعه کشور به‌خصوص توسعه راه در ایران بکوشند. ده سال بعد در سال ۱۲۹۱ق. / ۱۸۷۴م، این اتحاد با پیوستن میرزا محمدخان مجدالملک و پسرش میرزا علی‌خان امین‌الملک، به اتحاد پنجگانه تبدیل شد.

جدیدت مستشارالدوله برای ایجاد راه، او را واداشت تا دست به تألیف چند لایحه راه‌سازی بزند. تألیف «کتابچه بنفش»، «کتابچه قرمز» و «لایحه در باب راه‌آهن خراسان» از مهم‌ترین تألیفات او در باب راه‌سازی به‌شمار می‌روند. کتابچه بنفش در سال ۱۲۸۶ق. / ۱۸۶۹م، نوشته شد که در آن مستشارالدوله به دولت پیشنهاد می‌کند استخراج معدن زغال‌سنگ در غرب کشور و همچنین ساخت راه را به شرکت‌های خارجی واگذار کند (خطی). مستشارالدوله، یوسف‌خان، ۱۲۸۶ق.، «کتابچه بنفش»، کتابخانه ملی ملک، کد دستیابی ۴۳۰۸، برگ ۲-۶). طرح دوم مستشارالدوله در همان سال ۱۲۸۶ق. / ۱۸۶۹م. نوشته شد و به «کتابچه قرمز» معروف گشت. مستشارالدوله در این طرح، به دولت پیشنهاد داد راه‌آه‌نی از تهران به قم ساخته شود (استادوخ، ۱۲۸۶ق.، کارتن ۱۳، پرونده ۴، شماره سند ۳۹/۳).

بدین ترتیب با ایجاد راه و بستن مالیات و حق راهداری، هم هزینه‌ها به خزانه دولت بازخواهد گشت و هم دولت با پس‌دادن قرضه، توان این را خواهد داشت تا با درآمدهای بیشتر راه بیشتری بسازد (ملک‌خان، بی‌تا، ص ۱۶).

محمد کاشف‌السلطنه یکی دیگر از رجال پرنفوذ دوره قاجار بود که دو رساله امور راهسازی نوشت. رساله اول او به نام «تغییرات و ترقیات در وضع و حرکت و مسافرت و حمل اشیاء و فواید راه‌آهن» می‌باشد که در سال ۱۳۰۶ق/۱۸۸۹م. در فرانسه نوشته شد و رساله دوم او «حیات و ممات» نام داشت که در سال ۱۳۴۰ق/۱۹۲۲م. به چاپ رسید. رسالات او از اولین رساله‌هایی است که فقط مبحث راهسازی را دربرمی‌گیرد و نقشه جامعی در مورد راهسازی در آن‌ها وجود دارد. کاشف‌السلطنه که مجری احداث زمین‌های کشاورزی چای بزرگ در شمال ایران بود و مدت‌ها در هندوستان و اروپا زندگی کرده بود، به‌طور جد مبنای توسعه راه در ایران را دنبال می‌کرد.

آن‌ها تحلیل می‌کردند هزینه انتقال ملزومات اولیه راه‌سازی به داخل ایران گران تمام می‌شود به همین منظور می‌توان با اکتشافات معدنی مانند معادن آهن، زمین‌های ساخت راه‌آهن را به وسیله شرکت‌های خارجی فراهم نمود (خطی). مستشارالدوله، یوسف‌خان (۱۲۸۶ق.)، «کتابچه بنفش»، کتابخانه ملی ملک، کد دستیابی ۴۳۰۸، برگ ۴-۷). مستشارالدوله از طرفداران این دیدگاه بود. او در سال ۱۲۸۶ق./۱۸۶۹م، با نوشتن «کتابچه بنفش»، پیشنهاد واگذاری معدن زغال‌سنگ در غرب کشور را به کمپانی‌های خارجی داد. وی در کنار این امتیاز، پیشنهاد کرد که برای توسعه کار شرکت، دولت امتیاز ساخت راه‌آهنی نیز در آن منطقه به کمپانی خارجی بدهد تا با سرعت بیشتری کار کند و منافع بیشتری عاید کشور گرداند.

پس در رفع صعوبت کار بیابیم وضع قانون کنیم و مبشر قانون باشیم» (آدمیت، ۱۳۵۱، ص ۳۴۱).

راه‌سازی و سیاست‌مداران سنتی

سیر تغییر و تحولات راه‌سازی از نگاه سیاست‌مداران، از دوران ناصرالدین‌شاه تا سقوط قاجارها را می‌توان به چهار دوره متفاوت و گاه متناقض تقسیم کرد: دوره اول از روی کار آمدن امیر کبیر

تا قرارداد رویتز به سال ۱۲۹۱ق. / ۱۸۷۴م، را شامل می‌شود. در این دوره توجه دربار به جمع‌آوری اطلاعات در مورد راه‌سازی است و تلاش‌هایی به‌منظور جذب سرمایه برای ساخت راه در ایران انجام پذیرفت. مشخصه این دوره عدم نگاه سیاسی به تحولات راه‌سازی است. دوره دوم، از قرارداد رویتز در سال ۱۲۹۱ق. / ۱۸۷۴م، شروع و تا سال ۱۳۰۶ق. / ۱۸۸۸م، به طول انجامید. این دوره بر خلاف دوره قبل، پر از تلاش‌های تعمدی دربار قاجار برای ساخته‌نشدن راه و تلاش قاجارها برای بومی‌سازی ساخت راه در ایران است که نقش روس و انگلیس در آن پررنگ می‌باشد. دوره سوم از سال ۱۳۰۶ق. / ۱۸۸۸م، تا صدور فرمان مشروطیت است. در این دوره دولت قاجار برای حفظ توازن میان روسیه و انگلستان، درهای کشور را به‌سوی راه‌سازان غربی می‌گشاید و در ایران راه‌هایی ساخته می‌شود. دوره چهارم، دوران دولت‌های مشروطه را شامل می‌شود که دیگر مشکلات سیاسی بحث روز سیاست‌مداران نیست بلکه ایجاد زیرساخت‌های سرمایه‌گذاری در اولویت دولت‌های مشروطه قرار داشت.

دسته دوم طرفداران راه‌سازی، سیاست‌مداران بودند که در رأس آن‌ها ناصرالدین‌شاه و شاهزادگان قاجاری قرار داشتند. شاه قاجار در دو دهه اول حکومت خود اطلاعات مناسبی از مزایا و معایب راه‌سازی نداشت به‌همین دلیل سعی بر این داشت قبل از هرگونه اقدامی، گزارش‌هایی از این پدیده نوظهور به‌دست آورد. حسنعلی‌خان امیرنظام که بعدها یکی از پرنفوذترین رجال سیاسی در زمینه اخذ امتیازات راه‌سازی شد، در سال ۱۲۸۰ق. / ۱۸۶۴م، از طرف دربار ایران مأمور شد تا اطلاعاتی از راه‌آهن به تهران مخابره کند. هم‌زمان با او، نمایندگان سیاسی ایران در کشورهای غربی اطلاعات جامعی را از راه‌سازی آن‌ها برای شاه ایران فرستادند (استادوخ، بی‌تا، کارتن ۱۰۳، شماره سند ۲۹۰-۳۰۲، «رپورت مرسله‌ای از سفارت ایران در لندن به وزارت امور خارجه در خصوص احداث راه‌ها و تأثیر آن در توسعه اقتصاد و کشور»).

اما عدم تخصص درباریان در امر راه‌سازی، فساد گسترده درباریان، سرمایه‌گذاری نامطلوب، عدم توازن بین نیازهای اقتصادی کشور با برنامه‌های راه‌سازی، بی‌کیفیتی راه‌های احداثی باعث اعتراض عموم مردم و روشنفکران شد.

فشارهای داخلی و خارجی، دولت قاجار را به دور سوم سیاست‌های راه‌سازی کشاند به این معنا که شاه دیگر از سال ۱۳۰۶ ق. / ۱۸۸۹ م.، از سیاست‌های قبلی خود دست کشیده بود و صریحاً اعلام کرد دو دولت روس و انگلیس در مورد ساخت راه در ایران توافق کنند (انتتر، ۱۳۶۹، ص ۶۹). حضور نیروهای غربی در راه‌سازی ایران و نتایج حاصل از آن در بخش‌های بعد مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

راه‌سازی و علمای دینی

گروه سوم از طرفداران ایجاد راه، روحانیون و مراجع دینی بودند.

او که در میان طبقات اجتماعی مختلف جامعه از اعتبار کافی برخوردار بود و روحانیت او را به‌عنوان شخص دیندار تلقی می‌کردند، با سفر به شهرهای مختلف و دیدار با روحانیون شهرها، آنان را ترغیب می‌کرد برای ساخت راه، فتوا صادر کنند. ملکم‌خان نیز در کنار مستشارالدوله، بر هماهنگی بیشتر راه‌سازی و دیانت تلاش می‌کرد. وی در نامه‌ای به سال ۱۲۹۳ ق. / ۱۸۷۶ م، نوشت:

کدام احمقی است که بتواند بگوید وضع تلغراف و ترتیب چاپارخانه خلاف شرع اسلام است. چه کفری بالاتر از این که کسی بگوید اهل ایران باید از نعمت راه‌آهن محروم بمانند زیرا که علمای اسلام و خلق ایران منکر این نوع ترقیات هستند. مثل آفتاب روشن است که علمای اسلام و خلق ایران بیش از همه کس آرزومند راه‌آهن بوده و خواهند بود.

/ ۲۰ فوریه ۱۸۷۹ م، طرح لایحه راه‌آهن تهران-قم بود که به پروژه ناصری راه‌آهن قم معروف شد (استادوخ، ۱۲۸۶ ق.)، کارتن ۱۳، پرونده ۴، شماره سند ۳/۳۹، «ارسال متمم کتابچه قرمز شامل مخارج راه‌آهن تهران به قم» او با سفر به قم سعی کرد نظر علمای این شهر را نیز با خود همراه کند و در این امر نیز موفق عمل کرد. حاجی ملاصادق قمی از اولین کسانی بود که با مستشارالدوله همراه شد و در فتوایی در جمادی الثانی ۱۲۹۲ ق. / ۱۸۷۵ م، بر ایجاد راه بین تهران-قم و کاشان-قم تأکید کرد. این فتوا از اولین و کامل‌ترین فتواهای صادرشده از جانب طبقه روحانیت برای ایجاد راه است. ملاصادق، نه‌تنها از دید مذهبی بلکه از دیدگاه اقتصادی راه را به‌نفع مردم قم می‌دانست و اعتقاد داشت راه می‌تواند زوار حرم حضرت

معصومه را سالی به سه هزار نفر و بیشتر از آن برساند، زمین‌های بایر را تبدیل به زمین‌های کشاورزی و آباد کند و بیکاری و ریشه فقر را بخشکاند (رجبی، ۱۳۹۰، ج ۱، ص ۲۵۶-۲۵۷).

مستشارالدوله در ادامه طرح‌های راه‌سازی خود، در سال ۱۲۹۶ق. / ۱۸۷۹م.، طرح راه تهران به خراسان را مطرح کرد. او با کمک شاهزاده رکن‌الدوله حاکم خراسان، به جمع‌آوری اطلاعات میدانی در ایستگاه‌ها و کاروانسراهای بین‌راهی خراسان دست زد. این اقدام مستشارالدوله از اولین تلاش‌های تحقیقاتی راه‌سازی در دوره قاجار به‌شمار می‌رود زیرا نه قبل و نه بعد از آن، هیچ‌گاه به این ابعاد در دوره قاجار، تحقیقات میدانی در حوزه راه‌سازی انجام نشد.

عدم دقت در انتخاب نقطه‌ای مشخص، نشان می‌دهد برای ایرانیان، اصل قضیه یعنی ساختن راه مهم بوده است و به مسائل دیگر اهمیت چندانی نمی‌دادند. رویتر با مشورت با

مهندسان خود، انزلی را به‌عنوان نقطه آغازین در نظر گرفت و در آنجا، کارگاه‌هایی برای مدیریت راه بنا کرد. بعد از ماجرای رویت، بارون دونرمان از اولین کسانی بود که در سال ۱۲۹۲ ق. / ۱۸۷۵ م.، در مورد نقاطی که باید راه‌ها به هم متصل شوند صحبت کرد. او اعتقاد داشت اتصال دادن راه‌ها به یکدیگر با سرعت از مهم‌ترین اسباب رشد و تقویت دولت است (خطی، نورمان، بارون (۱۲۹۶ ق.)، «تاریخ راه‌آهن»، ترجمه میرزا هارتون، کتابخانه و مرکز اسناد دانشگاه تهران، کد دستیابی ۴۱-ب. برگ ۵-۳۷).

روس‌ها برای نفوذ تدریجی برای گرفتن امتیاز چنین راهی، ابتدا قصد داشتند راه‌آهن قفقاز خود را با احداث راهی فرعی به تبریز متصل کنند و از آنجا مقدمات ساخت راهی به تهران را برنامه‌ریزی کنند. به‌همین جهت در سال ۱۲۹۱ ق. / ۱۸۷۴ م، مهندسی به‌نام فالکن هاگن را روانه ایران کردند تا مقدمات چنین امتیازی را فراهم کند. از آنجایی که دولت مرکزی روسیه با تمام قدرت از مهندس خود حمایت می‌کرد، دولت قاجار به نیت روس‌ها به دیده تردید

می‌نگریستند و به بهانه‌های مختلف از اعطای چنین امتیازی طفره رفتند.